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Proiectul de lege care prevede majorarea TVA, în dezbatere publica; impactul

masurilor propuse - 10,7 miliarde lei în 2025

Proiectul de lege care prevede unele  masuri fiscal-bugetare, precum majorarea TVA la 21%, a fost pus în 

dezbatere publica pe pagina de internet a Ministerului de Finante, iar  impactul total al masurilor propuse

este de 10,7 miliarde lei în 2025,  din care 9,49 miliarde lei pe partea de venituri si 1,25 de miliarde lei  pe

partea de cheltuieli. 

"În cadrul masurilor ce vizeaza consolidarea fiscala este prevazuta  reasezarea TVA la doua cote si se propune:

majorarea cotei standard de  la 19% la 21%; eliminarea aplicarii cotei reduse de 5% si aplicarea unei  cote reduse

de 11% pentru operatiunile supuse în prezent cotei reduse  de 5%, respectiv pentru: livrarea de manuale scolare,

carti, ziare si  reviste, serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee,  case memoriale, monumente

istorice, monumente de arhitectura si  arheologice, gradini zoologice si botanice, livrarea de lemn de foc si 

livrarea de energie termica în sezonul rece, destinata anumitor  categorii de consumatori; majorarea cotei reduse de

TVA de la 9% la 11%  pentru o gama mai restrânsa de bunuri si servicii, respectiv pentru:  medicamente de uz

uman, alimente destinate consumului uman, cu anumite  exceptii, apa pentru irigatii, îngrasaminte si pesticide,

servicii de  alimentare cu apa si de canalizare, cladiri destinate a fi utilizate  drept camine de batrâni si de

pensionari, case de copii si centre de  recuperare si reabilitare pentru minori cu handicap, servicii de cazare  si de

restaurant/catering", se mentioneaza în document.

Potrivit proiectului, se propune majorarea cotei de impozit de la 10%  la 16% pentru dividendele distribuite între

persoane juridice române  începând cu data de 1 ianuarie 2026/prima zi a anului fiscal modificat  care începe în

anul 2026, din considerente fiscal-bugetare.

"Întrucât din profiturile anului 2025/anului modificat care începe în  anul 2025 se pot distribui, potrivit Legii nr.

31/1990 privind  societatile, dividende în baza unor situatii financiare interimare  întocmite în cursul anului, în

baza acestui cadru legal se stabilesc  reguli tranzitorii pentru dividendele distribuite, potrivit legii, în  baza

situatiilor financiare interimare întocmite în cursul anului  2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025,

propunându-se,  astfel, mentinerea cotei de 10% pentru aceste dividende", se arata în  proiect.

De asemenea, proiectul prevede un impozit suplimentar pentru  institutiile de credit. Din considerente

fiscal-bugetare, se propune  majorarea cotelor de impozitare astfel: 4%, pentru perioada 1 iulie 2025  - 31

decembrie 2025 inclusiv; 4%, începând cu data de 1 ianuarie 2026.

Totodata, se propun reguli pentru: calculul impozitului suplimentar  începând cu 1 iulie 2025; recalcularea

impozitului pe cifra de afaceri,  în cazul în care se înregistreaza erori definite potrivit  reglementarilor contabile.

Conform proiectului, se propune eliminarea facilitatii de exceptare de  la plata contributiei de asigurari sociale de

sanatate pentru persoanele  fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii,  pentru partea ce

depaseste suma lunara de 3.000 de lei, pentru fiecare  drept de pensie.

De asemenea, în perioada 1 august - 31 octombrie 2025, se vor  monitoriza încasarile din sectorul HoReCa, iar în

functie de rezultatul  analizelor efectuate se va decide cu privire la cota de TVA ce urmeaza  sa fie aplicata acestui

sector.

Conform documentului, impactul financiar asupra bugetului general  consolidat este de 10,745 miliarde de lei în

acest an, din care o  crestere de 9,495 miliarde de lei a veniturilor bugetare si o scadere de  1,250  miliarde de lei a
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cheltuielilor bugetare. Pentru urmatorii patru  ani, impactul este de 92,626 miliarde de lei, din care o crestere a 

veniturilor cu 35,258 miliarde lei si o scadere a cheltuielilor cu  57,367 miliarde lei.

"Proiectul de lege reglementeaza unele masuri fiscal-bugetare si are  drept scop reglementarea unor masuri care sa

asigure consolidarea  sustenabilitatii financiare a României prin limitarea cheltuielilor  statului si cresterea

veniturilor astfel încât finantarea categoriilor  de servicii publice destinate cetatenilor sa se poata sustine din 

fonduri publice. Pentru atingerea scopului este necesar sa fie  instituite o serie de masuri cu caracter exceptional

astfel încât sa se  asigure respectarea angajamentelor asumate de România în ceea ce  priveste încadrarea în tinta

de deficit bugetar, fiind necesara atât  diminuarea unor cheltuieli de functionare ale institutiilor si  autoritatilor

publice cât si o crestere a veniturilor bugetare.  Atingerea scopului va asigura corectarea durabila a deficitului

excesiv,  vizând în acelasi timp îmbunatatirea calitatii si a structurii  finantelor publice, mentinerea investitiilor si

consolidarea  potentialului de crestere al economiei", se arata în expunerea de motive  de motive a proiectului.

Conform sursei citate, prezenta lege reglementeaza urmatoarele  categorii de masuri specifice care sa determine

atingerea scopului  urmarit: masuri fiscale proportionale, rezonabile si echitabile de  asezare justa a sarcinilor

fiscale care reflecta principiul egalitatii  în fata legii, prin impunerea unui tratament identic pentru situatii  identice,

si sa tina cont, în acelasi timp, de capacitatea contributiva a  contribuabililor, luând în considerare elementele ce

caracterizeaza  situatia individuala si sarcinile sociale ale acestora; masuri în  domeniul bugetar de limitare a

cheltuielilor publice la un nivel  sustenabil si care sa asigure o corectare durabila a deficitului  excesiv; masuri în

domeniul sistemului de învatamânt pentru a elimina  riscul imposibilitatii sustinerii financiare de catre statul

roman, în  actualul cadru legal, a dreptului la educatie, garantat de Constitutia  României, republicata; masuri

pentru asigurarea conformarii fiscale în  scopul sanctionarii faptelor si actelor de comert considerate ilicite în 

domeniul jocurilor de noroc, pentru a valorifica în mod corespunzator  resursele fiscale ale statului român si ale

unitatilor sale  administrativ-teritoriale; masuri în domeniul sanatatii prin care sunt  stabilite reguli clare si

previzibile pentru aplicarea contributiilor de  asigurari sociale de sanatate, inclusiv pentru veniturile din pensii, 

precum si pentru persoanele aflate în întretinere; masuri în domeniul  transporturilor si infrastructurii care vizeaza

aplicarea tarifelor de  utilizare a retelei de drumuri nationale, în scopul mentinerii si  modernizarii infrastructurii de

transport, în conditii de transparenta  si predictibilitate pentru utilizatori.
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